proprio, non accade ch'io me ne rimetti nè a lui nè ad

altri , eccetto che al Arcivescovo proprio, il quale è vivo

et sano , et ne può rendere testimonio del vero più ehe

nissun altro.

Et ad aliam dominorum interrogationem ,

Discit : Io ho messo la cosa per dubbio , in quanto

all'essersi accomodato M. Ludovico al servitio del Arci

vescovo in Venetia , o in altro luoco , et per certa, che,

essendo ciò seguito in Venetia nel tempo descritto di

sopra , io non sia stato principale authore di metterlo

quel prelato , massime per un oflicio di tanta

importanza, non havendo io insin allhora tanta notitia

che bastasse per indurmi a fare un tale officio per lui ,

inanzi a
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et essendo in Venetia Don Germano, che, come ho detto,

faceva professione d'esser suo principale protectore, et

di conoscerlo intus et in cute.

Interrogatus anfuerit etiam collaudatus et approbatus

idem Ludovicus apud praedictum dominum Archiepi

scopum a memorato Aluisio Priulo , et an ejusdem mis

sionis ad legendum in Ecclesia Idruntina fuerit conscius

dominus Cardinalis Polus, vel aliquis alius, et ad quem

finem , et an ad propagandum aliquas hereses in illis

partibus,

Respondit : Come ho detto di sopra , io non so , ne

credo che quest'huomo fusse conosciuto pur de vista, non

che altro , nè dal Cardinale , nè dal Priuli , perchè non

mi ricordo nè che il Manna fussi mai a Roma, al meno

nel tempo desegnato di sopra , nè che egli si trovasse

in Venetia o in quelle parti quando il cardinale Polo

et il Priuli, nel recesso dal Concilio, vennero in una villa

di esso Priuli in Trevisana; pure di questo mi remetto ,

essendo cosa possibile che si siano veduti insieme in

qualche fuoco, ma parmi ben difficile a credere che, per

una cognitione superficiale che havessino di lui , si fus

sero mossi a proponerlo al Arcivescovo per un tanto

officio , et molto meno credibile mi pare
che l'ha vessero

fatto se l'havessero conosciuto , perchè non facevano pro

fessione di favorire heretici, nè di procurare che si pro

pagassero l'heresie nel mondo ; nè altri so che habbiano

potuto haver parte in tal negotio, eccetto quelli che ho

detto di sopra .

Interrogatus si scit causam , propter quam dictus Lo

dovicus fuerit remotus ab hujusmodi lectione ,

Respondit : Io non so di ciò particular alcuno , ma

ben mi pare ricordare che fusse remosso come scanda

loso , o in leggere, o in predicare che si fusse.
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Ex constituto diei Lunae x Martii 1567, fol. 712 ,

Interrogatus quam amicitiam habebat Bartholomeus

Spatafora cum Marchionissa Piscariae et Cardinali Polo,

et an apud alterum eorum illum cognoscerit,

Respondit : Io mi ricordo havere reso conto disopra

un altra volta dell'occasione che presi amicitia con quel

gentilhuomo, imperò , tornerò a replicarlo per satisfat

tione delle Signorie Vostre , dicendo d'haverlo conosciuto

nel anno 1545 o 46 in Roma per mezo della signora

Marchesa di Pescara , essendosi alcuna volta affrontati

insieme l'un l'altro di noi a visitare in un medesimo

tempo la sudetta signora, con la quale pareva che egli

havesse molta familiarità , ma per qual mezzo se l'ha

vesse contralta io non lo so. Ma col cardinale Polo credo

la contraesse per mezo del Barone del Burcio che era

un gran gentilhuomo siciliano, il quale stava allora qui

al governo del Duca Octavio et delle cose sue , et era

molto amico et servitore del Cardinale sudetto, il quale

allhora però se trovava absente.

Et folio 713 :

Et quanto al Manna sudetto sogiungerò ancora questo ,

che non mi ricordo d'haverlo mai proposto nè come

principale, nè come accessorio al Arcivescovo d'Otranto

per mandarlo alla sua Chiesa per leggere et insegnarė

la Scrittura Sacra, ma sì bene per maestro di schuola ;

ma pure me ne remetto , come ho detto di sopra , al

testimonio che sopra ciò farà il sudetlo Arcivescovo.

Ex constituto diei Mercurii 19 Martii 1567, fol. 718,

Interrogatus an cognoverit forsan Neapoli quendam

alium appellatum Sigismundum Mignoz hispanum , et an

illum haereticum sciverit ,

Respondit : Mi ricordo havere conosciuto in Napoli

nel tempo che viveva Valdes un spagnuolo di questo
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nome Sigismondo , ma non sapevo già che havesse co

gnome di Mignoz , il quale serviva al hospitale delli incu

rabili , et non so se per voto , o per altra devotione ;

ina non intesi mai ch'egli fusse suspetto d'heresia , anzi

lo sentivo in quel tempo lodare per un grand huomo

da bene et molto catholico , come quello che sosteneva

sopra di sè tutto il
peso

del
governo del hospitale, senza

altro premio che del vitto et vestito semplicissimamente.

Interrogatus ut velit deponere de opinionibus Apo

lonii Merendae contra fidem , et de conversatione cum

illo , cum id hactenus non praestiterit quantum novit,

et si illum vidit Venetiis cum ex Urbe aufugit, et an

ab eodem literas receperil ex Geneva ,

Respondit : Mentre io conobbi il sudetto Merenda

prima. in Napoli al servitio di monsignor Arcella , et poi